Kronikler
ya da vekayinameler gitgide saray ve hükümdarın etkinlikleri üzerinde yoğunlaĢmaya
baĢlamıĢtır. Bu yazarların kiĢisel zaafları göz önünde tutulmak kaydıyla yaĢadıkları
çağların dıĢ siyasi olayları ile ilgili verdikleri bilgiler genellikle güvenilirdir. Ġbn
Miskeveyh (ö. 421/1030) ve Hilal es-Sabi(ö. 448/1056)‟in vekayinameleri, siyasi
önyargıdan uzak, nisbeten serbest ve doğru bilgi veren kaynaklardır.3.

Abbasiler devri umumi tarih yazıcılığı hakkındaki bu genel bilgilerden sonra bu
alanda eser yazmıĢ olan Harranlı, daha doğru bir deyiĢle Harran asıllı tarihçilerden
bahsedebiliriz. Hayatlarını Bağdad‟da geçiren dört tarihçiden biri, köklü bir Sabi aile
olan Kurra‟ya mensup , diğer üçü de Ġbn Zehrun es-Sabi‟nin soyundan gelmektedir.

1. Sabit b. Sinan b. Sabit b. Kura es-Sabi (ö. 363/973)

Aslen Harranlı olan Kurra‟lar Bağdad‟da hem sayı hem de nesilden nesile bilim
mirasını devam ettiren en önemli ailelerden biridir.

1 Gibb, R. A., Ġslam Medeniyeti Üzerine AraĢtırmalar, çev: Kadir Durak ve diğerleri, Endülüs 1991, s.

137.
2 Gibb, 137.

Sabit es-Sabi el-Harrani olan Sabit, Abbasilerden dört
halifeye tabip olarak hizmet etti. O, matematik ve gökbilimle ilgili eserler vermiĢtir1.
Sabit b. Sinan aĢağıda 2 numarayla tanıtılacak olan diğer bir Harranlı tarihçi Hilal es-
Sabinin dayısıdır.

Sabit'in Tarih'i Taberi Tarihi'ne zeyl olarak yazılmıĢ olup 295-363/907-973
yılları arasındaki dönemi kapsıyor2 . Sabit‟in tarihi için Kıfti, “üstüne daha iyi bir
kitap yazılmamıĢtır” demektedir.

Kız kardeĢinin oğlu Hilal de bu tarihe zeyl yazmıĢtır. Sabit'in ve yeğeni Hilal'in
tarihleri olmasa 907-1055 yılları arasındaki olayların çoğu bilinmezdi3.

Astronomi, matematik ve felsefede de bilgi sahibiydi.3. Büveyhi
hükümdarı Adudüddevle, onu Bağdattaki rasathanenin baĢına getirmiĢtir.
Astronomi ve geometri konularında da risaleleri vardır.

Ebu Ġshak, devrinin en büyük edip ve Ģairlerlerindendi. Sahib b. Abbad (ö.
385/995), ġerif er-Radi (ö. 406/1016) gibi zamanının en ünlü Ģahsiyetlerinin
himayesini gördü. 4.

Ebu Ġshak, mektup yazma (teressül, inĢa) sanatında oldukça baĢarılı olmuĢtur.
Büveyhi sultan ve vezirlerinin birçoğunun resmi mektuplarını yazmıĢtır. Bunun
sonucunda da mektupçuluğu, Ģairliğinin önüne geçmiĢtir.

Torunu Hilalin kaydettiğine göre Ebu Ġshak, 313/925 yılında Bağdad‟da doğdu.
Babası Hilal Türk kumandanlarından Tüzün‟ün tabibiydi. Ebu Ġshak, ailenin diğer
bireyleri gibi matematik, astronomi ve tıp tahsili yaptı. Kuran-ı Kerim‟i ezberlemiĢti.
Müslümanlarla beraber Ramazan orucu tutardı. Kendisini devlet iĢlerine verdi.
Bürokrasi basamaklarında hızla ilerleyerek Divanul-ĠnĢa baĢkanlığına kadar
yükseldi.5.

Ebu Ġshak, Abbasi halifesi el-Muti‟in Divan el-ĠnĢa vel-mezalim vel-meavin
baĢkanlığını yaptı. Onun ölümünden sonra Büveyhilerden Muizzüdevle ve daha
sonra oğlu Ġzzüdevle Bahtiyarın Divan-ı ĠnĢa baĢkanlıklarını yaptı. Bahtiyarın
divanında çalıĢırken kardeĢi Adudüddevlenin aleyhine mektuplar yazdı. Bahtiyar
ölüp yerine kardeĢi Adudüddevle geçince 367/977 yılında onu hapse attırdı ve
mallarını müsadere etti6. Adudüddevle ölünce yerine geçen kardeĢi Samsamüddevle
371/981 yılında Ebu Ġshak Sabi‟yi serbest bıraktı ve ona Müslüman olduğu takdirde
vezirlik rütbesi vereceğini söyledi. Fakat Ebu Ġshak bu teklifi kabul etmedi.

1 Sarıkavak, 40
2 Krenkow, “Sabi” ĠA, 8.
3 Bakır Emin el-Verd, Mucemül-Ulemail-Arab, I, 135.
4 ġeĢen, Harran Tarihi, 80.
5 ġeĢen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, 69.
6 Ġbn Hallikan, Vefeyatu‟l-Ayan, I, 52.

I. Uluslararası Katılımlı Bilim, Din ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu

30

Ömrünün geri kalan kısımını inzivada ilimle uğraĢarak geçirdi. Son zamanları
sıkıntılı geçen Ebu Ġshak 384/994‟te Bağdada öldü. 1.

Ebu Ġshak es-Sabi, daha çok Kitabü‟t-Taci fi Ahbari‟d-Devleti‟d-Deylemiyye adlı
eseri ile ün kazanmıĢtır . Zamanımıza ulaĢan diğer eseri ise bazı resmi vesikaları,
topladığı Resail‟dir.2. ġimdi Ebu Ġshak es-Sabi‟nin eserleri hakkında kısaca bilgi
verelim.

a) Kitabü‟t-Taci

“Sana gücüm miktarınca hediye sunuyorum

Yokluk anında iki dirhemdir bu,

Ve senin kudretinin, Ģerefinin derecesine layık iki defter veriyorum,

Orada tüm evreni bulacaksın,

Açıp da okuduğun zaman ne demek istediğimi anlayacaksın”7.

3. Hilal b. Muhassin es-Sabi (ö. 448/1056)

1 Muhammed Mahir Hemade, el-Vesaikus-siyasiye, 157-161
2 Hemade, el-Vesaikus-siyasiye , 161-164
3 Hemade, 250-255
4 Hemade, 264-265
5 Hemade, 266-267
6 Hemade, 399-409
7 Sealibi, Hükümdarlık Sanatı, 245-246.

Muhassin‟dir. Hilalin babası Ebu Ali Muhassin b. Ġbrahim(ö. 399/998-9), Sinan b.
Sabit b. Kurra‟nın kitaplarının bize ulaĢmasını sağlayan kiĢidir1. Hilal, 359/970
yılında Bağdada doğmuĢtur. Annesi, yukarıda da belirtildiği üzere, „tabip tarihçi‟
Sabit b. Sinan‟ın kız kardeĢiydi. O, er-Resail sahibi Ebu Ġshak Sabinin torunu ve
Garsunnime diye bilinen Muhammed b. Hilalin babasıdır.2.

Hilal, Divanur-Resail katiplerinin en önde gelenlerinden olup el-Katib diye
anımıĢtır.

En önemli
eserleri dayısı Sabitin tarihine zeyl olarak yazdığı Tarih, Tuhfetül-ümera fi tarihil-
vüzera (kitabul-vüzera veya Kitab el-Emasil vl-ayan) ve Rüsumu Daril-Hilafe‟dir.

a) Tarih

Hilal b. Muhassin es-Sabi, dayısı Sabit b. Sinanın Tarihine zeyl olmak üzere H.
363/973‟ta baĢlayan ve H. 447/1055‟te biten ve tamamının kırkı cilt olduğu rivayet
edilen bir Tarih yazmıĢtır. Bu eserin günümüze sadece 8. cüzü kalmıĢtır. Bu da
Abbasi tarihinin 5 yıllık (389-393/999-1003) bir süresini kapsıyor. Amedroz
tarafından Leiden‟de 1904‟te neĢredilen ve çinde pek çok resmi vesika bulunan bu
parçadan bile eserin ne kadar değerli olduğu anlaĢılmaktadır.7

AĢağıda ayrıntılı olarak anlatılacağı üzere oğlu Garsunnime de babasının tarihine
bir zeyl yazmıĢ, fakat o da eserini tamamlayamamıĢtır.

Bunlar Miskeveyh(Ġbn Miskeveyh, ö. 421/1031), Hilal es-Sabi (ö. 448/1056) ve Ebu
ġuca er-Ruzraveri (ö. 488/1095)‟dir.

Halife el-Muktedi (ö. 476-487/1082-1093)‟nin veziri Ebu ġuca er-Ruzaveri (
(Zahirüddin Muhammed b. El-Hüseyin), Miskeveyh‟in Tarihine 369-389 seneleri
olaylarını kapsayan bir zeyl yazmıĢ; Hilal Sabi de Tarihini ona zeyl olarak yazmıĢtır1.

Havadis kısmında önce olay kısaca nakledilir, sonra da “Ģerhul-hal fi zalike” ,
“zikrü-sebeb fi zalike” veya “zikru ma cera fi zalike” baĢlıkları altında olayın
ayrıntısına geçilir; olayın sebep ve sonuçları üzerinde durulur.

Hilal‟in tarihinin büyük bir kısmı hilafet merkezi Bağdad‟daki baĢlıca siyasi

1 Hasan Ġbrahim Hasan, Tarihul-Ġslam, III, 409, IV, 519. "Miskeveyh (ö. 421/1030) (Miskeveyhi veya

Ġbn Miskeveyh) yalnız Büveyhi döneminin (334-448/945-1055) en önemli kronikçisi değil, aynı
zamanda dikkatini kendisine en yakın ve çağdaĢı olan olaylar üzerinde odaklayan ve günümüze kadar
gelen Ġslam dünyasının ilk büyük tarihçisidir. Miskeveyh, felsefi ve etik yazılandan dolayı da dikkati
çekmiĢtir". Humphreys, Ġslam Tarih Metodolojisi, 171

ġeĢen, Hilal‟i büyük devlet bürokratlarından bahseden Kitabül-Küttab, vezirlerin
ve katiplerin önemli mektuplarını toplayan Kitab er-risalat anil-müluk vel-vüzera
adlı eserleri olduğunu da 3 kaydetmektedir. Bunlardan baĢka Hilal‟e edebi nesirden
bahseden Gurerul-Belağa fir-resail ve Kitab es-siyase4 adlı eserler de nisbet
edilmektedir.

4. Garsu‟n-Ni‟me Muhammed b. Hilal es-Sabi(ö. 480/1087)

MeĢhur tarihçi Hilal b. Sabi‟nin oğlu olan Garsu‟n-Nime Muhammed 416-
480/1025-1087 arasında Bağdad‟da yaĢamıĢtır. Onun ticaret ve ilimle uğraĢtığı ve
ödüğü sırada 70 bin dinarlık bir servet ile 1000 ciltlik bir kütüphane bıraktığı rivayet
edilir.

Garsu‟n-Nime babasından ve Ebu Ali ġadan‟dan dini ilimler yanında tarih,
edebiyat ve inĢa dersleri aldı.

ayrıca üst düzey bürokratlara ait eğlendirici hikayeleri de rivayet etmiĢtir. 1

Garsu‟n-Nime, yukarıda da belirtildiği üzere babasının Hilal b. Muhassin‟in 360-
447 (970-1055) yılları arasındaki olayları ihtiva eden Tarihine 448-479/1056-1086
yıllarını kapsayan Uyunut-Tevarih adında bir zeyl(devam) yazdı. Kıfti bu eseri över.
Fakat son yıllara ait bilgilerin muhtasar kaldığını söyler. 2 Gerek Hilalin gerek oğlu
Garsu‟n-Nime‟nin bu eseri Selçuklu tarihi bakımından çok önemliydi3

Bu bilgiler kendi izlenimlerine, olayların bizzat
içinde bulunan kiĢilerden iĢittiği anlatımlara ve birtakım yazılı belgelere
dayanmaktadır. 7

Ebul-Hasan Muhammed b. Abdülmelik el-Hemedani( 463-521/1027-1070),
Uyunüt-Tevarih‟e 512/1118 yılına kadar gelen bir zeyl yazmıĢtır8.

Garsu‟n-Nime‟nin günümüze ulaĢmamıĢ bir eseri de tarihi hikayeler içeren

1 ġakir Mustafa, II, 105.
2 ġeĢen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, 68.
3 ġeĢen, a.g.e. , 69.
4 Sevim, “Garsunnime XIII, 387.
5 Sevim, a.g.m, XIII, 387.
6 Sevim, a.g.m, DĠA, XIII, 386.
7 Sevim, “Miratüz-zamanın Değeri”, s. 264-269.
8 Sevim, “Garsunnime”, DĠA XIII, 387. Hemedani‟nin Tekmiletü Tarih-i Taberi olarak bilinen eseri

daha vardır. 286‟dan Muktedirin halifeliğinden Mustazhir Billah'ın 487-512/1094-1118) e kadarki
tarihi kapsar. Bunun sadece 367 yılı olaylarıyla biten ilk cildi ulaĢmıĢtır. Beyrut 1958 ve 1961(ġakir
Mustafa II, 107)

Daha önce de belirtildiği üzere Harran‟da doğmuĢ veya Harran asıllı olan
Müslüman tarihçiler daha çok mahalli tarih yazıcılığı alanında eser vermiĢlerdir.
Cezire ve Harran tarihi yazmıĢ olan bu tarihçilerden burada yedi tanesinin ismini
zikredecek ve bunlar hakkında ulaĢabildiğimiz bilgileri nakledeceğiz. Bu tarihçiler:
Ebu Arube el-Harrani(ö. 318/930), Ebu Amr es-Sülemi(IV. yydan sonra), Ġbnul-
Harrani (ö. 334/945), Ebul-Hasan Ali Harrani (ö. 355), Müsebbihi (ö.420/1029),
Ebu‟s-Sena Hemmad (ö. 598/1202), Ebul-Mehasin b. Selame (ö. VI. yy baĢı)‟dir.

1. Ebu Arube Hüseyin b. Muhammed , el-Harrani(ö. 318/931)

Ebu Arube, 222/837‟de Harran‟da doğdu. Sülemi ve Cezeri nisbeleriyle de anılır.
Ebu Arube Cezire, Irak ve DımaĢk‟ı gezerek devrinin muhaddislerinden istifade etti.
Hadiste El-hafız ve el-imam ünvanlarına sahip olan Ebu Arube, Harran müftüsü
olarak da ün kazanmıĢtır. Ebu Arube'nin devrin hafızası en iyi muhaddislerinden
olduğu belirtilir3.

Aralarında Ebu Arube,
Ebu Yala el-Mavsıli ve meĢhur tarihçi Taberi‟nin de bulunduğu çok sayıda ilim
adamından ders okumuĢ, hadis dinlemiĢtir7. Eseri bazen el-Cezire ve Harran Tarihi
Ģeklinde kaydedilmektedir.

5. Muhammed b. Abdullah el-Müsebbihi el-Harrani (ö.420/1029)

Müsebbihi 366/977‟de Mısırda doğdu. Dedeleri Harran‟dan Mısır‟a göç

1 ġakir Mustafa, II, 21.
2 ġakir Mustafa, II, 21.
3 ġakir Mustafa, II, 22.
4 ġeĢen, Harran Tarihi, 89.
5 Tarih er-Rakka Tahir el-Naseni tarafından 1960‟ta Hama‟da, (ġeĢen, Harran Tarihi, 89) son olarak da

Ġbrahim Salih tarafından tahkik edilerek neĢredilmiĢtir. (Darul-BeĢair, Beyrut 1419/1998).
6 Yakut, Mucemül-Buldan II, 236, ġakir Mustafa, II, 22.
7 Yakut, Mucemül-Buldan II, 236. Yakutta adı Ali b. Allan b. Abdurrahman Ģeklindedir.

Bu eserden
Sem‟ani, Ġbnu‟Adim, Ġbn Hallikan, Makrizi, Ġbn Tagrıbirdi, Sehavi ve Suyuti
faydalanmıĢlardır. Kronolojik olan bu eserin H. 414-416 yılları olaylarından
bahseden 79 varaktan oluĢan bir parçası kalmıĢtır3.

6. Ebul-Mehasin b. Selame b. Halife el-Harrani(ö. VI. yy baĢı)

7. Ebu‟s-Sena Hemmad b. Hibetullah el-Harrani (ö. 598/1202)

Hadisçi ve tarihçidir. Ülkelerarası kitap ticareti yapan bir kimseydi. 511/1117‟de
Harran‟da doğdu. Öğrenimini burada tamamladıktan sonra çeĢitli Ġslam ülkelerini
dolaĢtı. Bu sırada Bağdat ve Herat gibi büyük ilim merkezlerindeki alimlerden
istifade etti. 4.

ġeĢen‟in verdiği bilgiye göre 592/1196‟da ölen Ebu‟s-Sena‟ya Tarihu Harran
isimli bir eser nisbet edilmektedir5 .

Sonuç

IX-XI. yüzyıllarda, özellikle X. yüzyılda Harran menĢeli ilim adamlarının Abbasi
devri tarih yazıcılığında bir hamle yaptıkları görülmektedir.

Abbasi Hilafeti devletinde görev alan Harranlı ve Sabi menĢeli bürokratlar daha
çok umumi tarih yazıcılığı alanında eser vermiĢlerdir.